

# panorama

## DZIENNIKA ŁÓDZKIEGO

Rok XVII Łódź, niedziela 13 i poniedziałek 14 maja 1962 roku Nr 114 (4806)



# bez tajemnic

Z pras:

Lochy Lublina znów dają znać o sobie: „w najruchliwszym punkcie miasta na Krakowskim Przedmieściu zaczęła pękać jezdnia. Tylko wcześnie zauważenie awarii pozwoliło uniknąć niebezpiecznego wypadku. Jezdnia zapadła się bowiem na głębokość 4 metrów, odkrywając wejście do lochów...“

Od szeregu lat stary Lublin dostarcza strawy żadnym sensacji amatorom „historii z dreszczykiem” — co pewien czas obiegają bowiem Polskę wiadomości o waleniu się domów, zapadaniu jezdnii i chodników oraz o nowych, niezwykłych odkryciach w labiryncie lubelskich lochów. Równocześnie „jak grzyby po deszczu” rodzą się fantastyczne legendy, w których aż się roi od skrytobójczych mordów ucieczek, podkopów itd. Jakież wspaniałe materiały dla autora sensacyjnych powieści! Bo możemy choćby taką historię o szczupaku i linie:

raz to nowe prawa Jagiellonom, ani na moment chyba nie zaświtała w głowie myśl, że ich laskawość przyniesie może w przyszłości miastu masę kłopotów. Bo i jakżeż, kiedy dzięki królewskiej wspaniałomyślności Lublin stał się potężnym ośrodkiem handlowym, gromadzącym nie zmierzzone bogactwa. Tędy prowadzili główne szlaki handlowe z Rusi i Litwy na Śląsk. Przez Lublin wiodł główny trakt, którym pedzono bydło z Rusi i Podola. Lublin miał też cenny przy-

wilej handlu z Litwą oraz prawo składu „z 16-dniowym przymusem”. Tu wreszcie odbywały się sławne w Europie jarmarki, na które ściągali kupcy z Turcji, Wołoszczyzny, Śląska, Czech, Moraw a poza tym Włosi, Węgrzy, Niemcy, Francuzi, Szkoci i inni. Handlowano najrozmaitszymi suknami, korzeniami, wyrobami metalowymi, solą, zbożem woskiem, futrami, bydlęm, czerwiem itp.

Ta wielka koncentracja handlu sprawiła, że już wkrótce otoczony murami, a obejmujący zaledwie 7 ha obszar, Lublin zaczął się formalnie dusić. Zwłaszcza, że z każdym rokiem przybywało mu mieszkańców. Wtedy to podjęto brzemienne w skutki decyzje — przeniesienia wszystkich składów pod ziemię —

(Dalszy ciąg na str. 3)

„Pewien książę przybywszy do nowej osady celem nadania jej nazwiska, rozkazał zapuścić się w rzecze Bystrzyca i oznajmił zebranemu ludowi, że nazwisko pierwszej złowionej ryby będzie nazwą powstającego grodu. Lecz, gdy wyłagano niewód, a w tym ukazał się szczupak i lin, zaszła sprzeczka, której ryby nazwisko nadać miasto. Po namyśle rzekł książę: któraś z tych ryb będzie pierwszą szczupak lub lin? Jak wiadomo, szczupak jest wilkiem rzecznym i nie chce, aby mieszkańcy tej osady byli jemu w obyczajach podobni, lin ryba łagodna, a zatem wybrała ją z dwójga: szczupak lub lin, niechaj lublinem zowie się wasze miasto”.

Obecność szczupaka — zdaniem bajarzy — nie wyszła jednak lublinowi na dobre: to wyłącznie za jego przychylną łagodną lublinianie przyzwyczajają bowiem „lochowe wstrząsy”...

### O KRÓLEWSKIEJ WSPANIAŁOMYŚLNOŚCI I ZYSKACH Z TEGO PLYNĄCYCH

Do Lublina trafiał akurat w momencie, kiedy powołana po ostatnich dużych awariach, komisja specjalistów kończyła pierwszy etap badań i inwentaryzacji podziemi starego miasta. Okazało się, że tajemnicze lochy — to po prostu dawne piwnice, co prawda wielokondygnacyjne i liczące sobie po kilka setek lat, ale tylko piwnice. I właściwie można byłoby poprzestać na parowierszowej informacji, gdyby... nie kryjący się w nich poważny problem...



nie jeszcze z niemieckich czasów i gmachy firm brytyjskich. Mimo pory deszczowej, hotele są pełne. Port Dar-es-Salaam gości kilka tysięcy turystów, chcących uczestniczyć w uroczystościach proklamowania niepodległości tego kraju, który po panowaniu niemieckim rządzący był przez Anglików. Pódezas, gdy na ulicach wznosi się bramy triumfalne, w ekskluzywnym klubie zgromadzili się urzędnicy kolonialni i półgłosem rozważają swoje dalsze szanse. Rząd narodowy postawił im określone warunki: 400 urzędników nie przyjęło ich i opuści kraj, natomiast prawie drugie tyle zdecydowało się pozostać na służbie młodej, niezależnej Tanganiki.

Gubernator sir Richard Turnbull postanowił swym „dobrowolnym” odejściem podprzeć legendę o wielkodusznej rezygnacji londyńskiej City z jej kolonii. Oczywiście, dziś już nie mówi się o tym, że jeszcze w 1955 roku Anglia odrzuciła propozycję komisji ONZ dla spraw Tanganiki, by w ciągu 50 lat zapewnić temu krajowi autonomię...

8 grudnia. Porucznik Alexander Nyirenda na czele grupy alpinistów afrykańskich osiąga szczyt Kilimandżaro. Tu rozbijają namiot,

a dokładnie o północy zapalają wielką pochodnię wolności.

Caly kraj obchodzi swoje święto. W położonym o 500 km na południowy wschód porcie Dar-es-Salaam odbywa się centralna uroczystość. Na nowo zbudowanym stadionie sportowym zgromadził się 70-tysięczny tłum. Dzięki potężnym reflektorom jasno jest jak w dzień. O północy, w chwili gdy na Kilimandżaro zapłonęła pochodnia, rozlega się na stadionie potężne „Uhuru” — wolność, czarodziejskie słowo, powtarzane przez miliony Afrykańczyków. Tam, gdzie brak megafonów, przekazują je odziani w

# „Uhuru” Tanganiki

lamparcie skóry dobozse, tak, że dociera ono do najodleglejszego buszu. „Uhuru na kazi” — wolność i praca — wola do narodu z trybuny honorowej premier Nyerere, przedkładać 9 milionom obywateli swego kraju program rządu, w którym mówi się, że tylko pracą można będzie uzmocnić zdobytą wolność i pomnażać bogactwa.

Tanganika jest pierwszym i największym krajem brytyjskiej Afryki wschodniej, który uzyskał niepodległość. Ominęły ją cierpienia związane z wojną kolonialną, która toczy się np. w sąsiedniej Kenii. Ale wolność i tu nie spadła z nieba. Poprzedziły ją strajki w portach Tanga i Dar-es-Salaam, poprzedziła ją walka polityczna, której prze-

wodził Juliusz Nyerere — założyciel TANU (Tanganyika African National Union).

Partia ta, utworzona w 1954 roku potrafiła tak szybko stać się masową organizacją narodu Tanganiki, że... wkrótce została zakazana przez władze kolonialne. Nyerere musiał ustąpić z mianowanego przez gubernatora „zgromadzenia ustawodawczego”.

Ale ruch narodowy narastał jak lawina. W roku 1957 udaje się ludziom pracy zdobyć prawo zrzeszania się w większe grupy związkowe. Wyciągając wnioski ze szkód, jakie poniósł kolonializm brytyjski wskutek swej

działalności politycznej w sąsiedniej Kenii, administracja Tanganiki szybko przedstawia się na bardziej elastyczny kurs neokolonialny. Jawny opór wobec TANU jest daremny, toteż Europejczycy (na 9,2 mln ludności jest ich 22.300) — starają się przeniknąć do organizacji, wystawiając nawet swoje kandydatury na listach wyborczych. Wykorzystują przy tym podstawowe hasło TANU o równości rasowej i strojąc się w szaty „patriotów afrykańskich” — wysuwają „bractwo klasowe” w miejsce przyjaźni rasowej.

Realizacja programu „Uhuru na kazi” powinna przynieść Afrykańczykom oczekiwane owoce. Dotychczas tylko 44 proc. dzieci otrzymywało wykształcenie podstawowe. Niezależna Tanganika chce wprowa-

dzić powszechną oświatę, co jest zadaniem trudnym, jeśli zważyć, że brak szkół, nauczycieli, funduszy, tradycji powszechnego nauczania.

Opracowano plan trzyletni rozwoju gospodarczego. Własne zasoby nie wystarczą, toteż zdecydowano się korzystać z kapitałów obcych, które pokryją sumę 18 mln funtów na 23 mln przewidywanych wydatków. Z tego 13 mln funtów zapewnił m. W. Brytania, u boku której stoją również inni neokolonialni „dobroczynicy”, przede wszystkim USA i NRF.

Na szczególną uwagę zasługuje ekspansja NRF. W Dar-es-Salaam zastalował się już dr Kaupisch — doradca Ministerstwa Gospodarki Tanganiki, poprzednio zaś dyrektor „Indien-Gemeinschaft Krupp-Demag”. Szereg towarzystw kolonialnych, których rodowód sięga jeszcze czasów królewskich, wysuwa już roszczenia „rewindykacyjne” pod adresem Tanganiki, m. in. „Deutsch-Ostafrikanische Gesellschaft”, za którą stoi sam dr Hjalmar Schacht — b. minister finansów Hitlera.

Jednakże naród Tanganiki zdaje sobie sprawę, że ciężko zdobytą niepodległość jest zaledwie pierwszym krokiem. Walka o pełną niezależność będzie niemiernie trudna. Od chwili proklamowania państwa minęło niespełna pół roku, a już premier Nyerere musiał ustąpić, zachowując jednak przewodnictwo TANU. Jego następcą na stanowisku szefa rządu jest Raschidi Kawawa, działacz związkowy. Kryzys rządowy wynika na tle sprzeczności pomiędzy niezależnością państwową, a zależnością ekonomiczną. Z tą sprzecznością boryka się każde nowe, samodzielne państwo w Afryce.

Opr. H. S.

## WYWIAD

„Panoramy”

Chcesz znać przyczyny błędów językowych, które popełniasz?

Chcesz wiedzieć w jaki sposób uniknąć tych błędów?

Przeczytaj!

# Dziś rozmawiamy z prof. dr Witoldem Doroszewskim

Sądymy zresztą, że prof. Doroszewskiego nie musimy Czytelnikom przedstawiać. Mimo, że zajmuje się on bardzo specyficzną dziedziną nauki, jest przecież dobrze znany społeczeństwu, przede wszystkim chyba dzięki temu, że łączy w sobie doskonale cechy badacza i popularyzatora. Po wtóre zaś — zapewne dlatego, że traktuje przedmiot swych badań — język — jako żywy organizm, śledzi i analizuje zmiany zachodzące w nim współcześnie. Może być dzięki temu łatwo zrozumiany przez każdego człowieka, wielu zaś może wręcz zafascynować swoimi spostrzeżeniami.

czym, itp. Czy język współczesny rzeczywiście ulega zmianom na gorsze?

— Tak się składa, zresztą nie od dziś, że ludzie wrażliwi na zagadnienia językowe mają temperamenty katastrofistów i są przekonani, że język ulega rozkładowi.

Tymczasem żadne rozdzieranie szat nie tu nie pomoże. Pracy nad językiem — a rozwijam to zagadnienie szerzej we wstępie do mojej, nowej książki „O kulturze słowa” — nie należy ograniczać do walki z błędami. Ważniejsze jest krzewienie dobra, niż tepienie zła, trzeba zawsze wyjaśniać istote błędów i wskazy-

— Panie profesorze, wiele się mówi i pisze obecnie o zaśmiecaniu naszego języka wszelkim żargonem produkcyjnym, zebraniowym, urzędni-

ciąg dalszy na str. 3.













